
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  СПЕЦИАЛЬНАЯ 

(КОРРЕКЦИОННАЯ) ШКОЛА-ИНТЕРНАТ Г. КРАСНОДАРА 

 

П Р И К А З 

 

от 01 сентября 2023 г.                                                                             № 48/1-О 
 

г. Краснодар 

 
О создании пожарной дружины 

 

 В соответствии с требованиями  «Правил пожарной безопасности», 

выполнения «Инструкции о мерах пожарной безопасности» и в связи с 

началом нового 2023-2024 учебного года: 

 

П Р И К АЗ Ы В А Ю : 

 

 Создать в школе-интернате добровольную пожарную дружину из числа 

сотрудников и учащихся учреждения:  

 Писаревский А.Т. – руководитель ДПД; 

 Члены ДПД: 

Бондаренко А.С., ст.воспитатель; 

Голивец А.Н., учитель химии и биологии; 

Еременко И.А., учитель физической культуры; 

Дорохина Е.В., учитель начальных классов; 

Побединский В.В., учитель географии;                  

Бабкова И.Н., учитель математики;                   

Воробкал Г.А., учитель ИЗО;                  

Бурак С.Н., учитель трудового обучения;                 

Артеменко О.М., учитель начальных классов;                 

Маренникова Е.В., учитель начальных классов;                  

Пилипенко О.А., учитель-дефектолог;                   

Дядич Е.С., воспитатель; 

Джалалова А.А., воспитатель;                

Куркина Н.В., воспитатель;                 

Вертелецкая Н.Н., воспитатель; 

Ковалев Даниил, учащийся 10 «Б» класса; 

Кравец Михаил, учащийся 10 «Б» класса; 

Хапишт Мурат, учащийся 10 «Б» класса; 

Ханецкий Никита, учащийся 10 «А» класса; 

Беликов Ратибор, учащийся 11 «Б» класса. 

1. Обязать членов дружины проводить практические тренировки по 

действиям при пожаре и ЧС,   пользованию средствами пожаротушения, 

осуществлять работу по тушению пожара до прибытия подразделений 

пожарной охраны.  

2. Утвердить план распределения обязанностей между работниками 



школы-интерната на случай возникновения пожара и ЧС (приложение № 1). 

3. Утвердить план и график тренировки по эвакуации людей 

(приложение  № 2). 

4. Результаты проведения тренировок оформлять с помощью актов 

установленного образца (приложение № 3). 

 

Директор        Т.Г. Топчий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Никонова Л.Ю. 

Ознакомлены: 
Писаревский А.Т. 
Бондаренко А.С. 

Голивец А.Н. 

Еременко И.А. 
Татаринцева М.А. 

Побединский В.В. 

Бабкова И.Н. 
Воробкал Г.А. 

Бурак С.Н. 
Артеменко О.М. 

Маренникова Е.В.  

Пилипенко О.А. 
Дядич Е.С. 

Куркина Н.В. 

Вертелецкая Н.Н. 
Дорохина Е.В. 



 

Приложение № 1 

ПЛАН 

распределения обязанностей между работниками 

школы-интерната на случай возникновения пожара и ЧС 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

действий 

 

Порядок и последовательность действий Должность и 

фамилия 

исполнителя 

1. Сообщение о пожаре 

 

При обнаружении пожара или его 

признаков необходимо немедленно 

сообщить по телефону - 01 в 

пожарную часть, задействовать систему 

оповещения людей о пожаре, поставить в 

известность руководителя учреждения или 

заменяющего его работника 

Дежурный 

администратор, 

учитель,  

тех. служащий 

 

2. 

 

Эвакуация 

детей 

из загоревшегося 

здания 

согласно плана 

эвакуации 

Все дети должны выводиться из здания 

через коридоры и выходы 

немедленно при обнаружении пожара или 

по сигналу оповещения «Тревога» 

Классный 

руководитель, 

учитель, 

руководитель 

кружка 

3. 

 

Сверка списочного 

состава с 

фактическим 

наличием 

эвакуированных из 

здания детей 

Все эвакуированные из здания дети 

проверяются по имеющимся в классных 

журналах именным спискам 

 

Классный 

руководитель, 

учитель, 

руководитель 

кружка 

4. 

 

Пункт размещения 

эвакуированных 

детей 

 

Дети группами (классами) размещаются на 

спорт.площадке перед спальным корпусом 
 

5. 

 

Тушение возникшего 

пожара работниками 

учреждения до 

прибытия пожарной 

части 

 

 

Тушение пожара организуется лицом, 

ответственным за тушение пожара 

первичными средствами пожаротушения и 

проводится немедленно с момента его 

обнаружения всеми  работниками 

учреждения, не занятыми эвакуацией детей.  

Для тушения используются все имеющиеся 

в учреждении средства пожаротушения. 

Учителя 

и все остальные 

работники не 

занятые эвакуацией 

детей 

 



Приложение № 2 

План 

мероприятий на 2023-2024 учебный год 

противопожарных мероприятий 
№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

 Тренировочная эвакуация: 

«Возгорание на 1-ом этаже школы 

сл/сл (библиотека)» 

25.09. 

2023 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 

 Тренировочная эвакуация: 

«Возгорание на 3-ем этаже спального 

корпуса» 

15.11. 

2023. 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 

 Тренировочная эвакуация: 

«Возгорание в холле 2-го этажа 

(гл.шк)» 

19.01. 

2024 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 

 Тренировочная эвакуация: «Пожар в 

актовом зале школы глухих, 2 этаж» 

19.02. 

2024 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 

 Тренировочная эвакуация: 

«Возгорание в столовой (2-ой 

завтрак)» 

23.04. 

2024 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 

 Тренировочная эвакуация: 

«Возгорание на 2-ом этаже спального 

корпуса» 

15.05. 

2024 

зам.директора по безопасности, 

дежурный администратор (по 

графику) 
 

 

 



Приложение № 3 

ПРОТОКОЛ № __________ 

проведения тренировочного занятия 

по эвакуации из здания школы при угрозе пожара 

Вид эвакуации: учебно-тренировочная 

Дата проведения занятия: ___________________ 

Время проведения занятия: __________________ 

Участники проведения занятия: все учащиеся школы, учителя, технический 

персонал 

Кабинеты, подлежащие эвакуации: все кабинеты, помещения школы 

Ответственные за проведение тренировки: директор школы, зам.директора по 

БОД, ВР, УВР, УКР, завхоз, классные руководители, учителя-предметники, 

остальные сотрудники 

Контролеры:    

Сигнал оповещения: 3 звонка 

Действия участников тренировки:  

После подачи сигнала к эвакуации засекается время по секундомеру. 

Учащиеся в сопровождении учителя устремляются на улицу через 

эвакуационные выходы в соответствии с Планом эвакуации и перечнем 

рекомендуемых действий.  

После выхода на улицу все устремляются на безопасное расстояние от 

здания.  

Общее время эвакуации школы: (Например: 3 класс – 40 секунд, 2,4 

классы – 45 секунд, 9 класс - 60сек, 6 класс – 52 сек., 7 класс – 1 мин. 20 сек., 8 

класс – 60 сек. Учителя эвакуируются с классными журналами). 

Замечания по проведению занятия: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

__________ 

Контролеры:  

 

  
 

 

 

 


		2023-10-02T11:55:28+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ШКОЛА-ИНТЕРНАТ Г. КРАСНОДАРА




